-1-

第 24 期日本学術会議総合工学委員会
第 1 回 ICO 分科会

議事録（案）

日時：平成 30 年 4 月 5 日 17:00～18:45

場所：東京大学本郷キャンパス 理学部１号館２階２０５号室
出席者：荒川、河田、五神、中野、野田、馬場、山内、松尾、谷田貝；各委員（敬称略）

資料
  資料１-1 総合工学委員会 ICO 分科会 委員名簿
  資料１-2 第 23 期日本学術会議総合工学委員会 第 9 回 ICO 分科会 議事要旨
  資料１-3 ICO に関する状況報告
  資料１-4 第 24 回国際光学委員会総会開催結果報告
  資料１-5 ICO Bureau (Oct 1, 2017 – Sep 30, 2020)
  資料１-6 本年度の活動について

議事
１） 委員長選出
  荒川委員が互選により満場一致で委員長に選出された。

２） 副委員長および幹事の指名
  荒川委員長の指名により、副委員長として五神、幹事として馬場、松尾の各委員が選出された。

３） 分科会委員名簿の確認
  資料１-1 にもとづき、委員名簿の確認を行った。第 24 期から中野委員、野田委員が加わった。

４） 第 23 期分科会議事要旨の報告
  資料１-2 にもとづき、第 23 期第 9 回分科会議事要旨の報告が行われた。

５） ICO に関する状況報告
  荒川委員長より、資料１-3－１-5 にもとづき、ICO に関する状況報告が行われた。

６） 本年度の活動について
  本年度の活動について意見交換を行い、国際光年記念協議会（仮称）と共同して活動を推進し

ていくこととした。

７）国際光デーについて
  国際光デーの日本での活動について意見交換を行い、2018 年は 7 月 7 日に記念講演会を開催

することとした。

８）その他
  第 24 期 ICO 分科会小委員会の設置を準備する。
  次回委員会は、7 月 7 日、記念講演会の前に開催する。

以上
                                                        （松尾記）